je dis que virtuellement aussi vous êtes un homme dans toutes les aspirations p251 de votre être. Vous êtes sorti homme du sein de Dieu, et vous embrassez virtuellement l' infini sous cet aspect. Donc l' être particulier homme n' est pas séparable de l' humanité ; et on peut dire, à l' instar de l' idée de Jordano Bruno : " quand je vois un homme, c' est l' humanité que je vois. " et pourtant l' humanité n' est pas un être véritable. Quelle idée, en effet, s' en former à ce titre ? Additionner, comme je disais tout à l' heure, toutes les générations d' hommes les unes au bout des autres, toutes les races, tous les peuples, ne donnera qu' un chiffre, et ne donnera pas l' humanité. Considérer que les hommes agissent et réagissent les uns sur les autres, et par suite voir, dans ces générations qui s' ajoutent les unes aux autres, comme une sorte d' être abstrait qui croît et se développe, cela est vrai et juste ; mais pourtant où est l' être, l' être véritable ? D' être véritable, je ne vois que les hommes, les individus, les êtres particuliers ; je ne vois rien qui ait vie, sentiment, conscience, intelligence, responsabilité, dans cet être abstrait que conçoit mon esprit ! Qu' est-ce donc, encore une fois, que l' humanité ? Je dis que c' est l' homme. C' est l' homme-humanité ; c' est-à-dire, c' est l' homme, ou chaque homme, dans son développement infini, dans sa virtualité qui le rend capable p252 d' embrasser la vie entière de l' humanité, et de réaliser en lui cette vie. " le monde intellectuel dont les anciens ont tant parlé, dit quelque part Leibnitz, est en Dieu et en quelque façon en nous aussi. " je dirai, en répétant cette pensée : l' humanité, portion de ce monde intellectuel et invisible dont parle ici Leibnitz, après les anciens, existe en Dieu et en nous aussi. Je commencerai par démontrer que l' humanité existe en nous. L' humanité, dans quelque sens qu' on entende ce mot, existe en nous, comme l' amour, l' amitié, la haine, et toutes nos passions. L' amour, l' amitié, la haine, toutes nos passions, n' ont pas une existence véritable, une existence d' être ; et pourtant nous n' existons que par elles. Comment ces passions, qui n' existent réellement pas, sont-elles néanmoins cause de notre vie, et notre vie même ? C' est qu' elles sont en nous ; et, de plus, c' est qu' elles y sont de deux façons, subjectivement et objectivement. Il en est de même de l' humanité, qui est à la fois dans le *moi* et dans le *semblable*, et qui relie ainsi par l' identité le *moi* au *semblable*. cette vérité, que nos passions sont en nous et hors de nous, c' est-à-dire qu' elles sont en nous de p253 deux manières, subjectivement et objectivement, se montre manifestement dans toutes les passions énergiques et dans toutes les situations graves de notre ame, aussi bien que dans le langage que ces passions nous inspirent. Dans l' amour, dans l' amitié, dans tous les grands attachements, n' identifions-nous pas notre objet avec nous, et ne sentons-nous pas que l' être aimé est tellement lié à notre vie, qu' il est pour ainsi dire notre vie même ? Il est bien vrai que ces passions ont leurs cours, et que nous sortons, avec le temps, de ces situations où un seul être semble absorber notre vie tout entière. Mais nous n' en sortons qu' en restant dans une relation pareille, quoique moins intense, avec nos semblables en général, ou avec certains de nos semblables ; de sorte que ces passions et ces situations extrêmes dont je parle restent toujours type de notre existence. Or ce que nous sentons et proclamons nous-mêmes dans ces passions extrêmes, pourquoi ne le reconnâtrions-nous pas de notre existence en général ? Et s' il est vrai que lorsque nous nous sentons vivre énergiquement, nous ne vivons qu' unis à un *non-moi* qui est la nature humaine, et pour ainsi dire notre propre *moi* hors de nous, pourquoi ne reconnâtrions-nous pas que telle est en général et toujours notre destinée, c' est-à-dire que le *moi* ne vit réellement que parce qu' il est uni p254 à un *non-moi* qui est encore nous ? Ne seraient-ce point par hasard ces mêmes passions particulières qui nous empêchent précisément de reconnaître cette vérité ; et n' est-ce point parce que nous mettons trop exclusivement notre vie, par suite de notre ignorance, dans tels ou tels de nos semblables, que nous n' apercevons plus clairement le lien qui nous unit à tous nos semblables ? Quoi qu' il en soit, il est donc certain, 1) que ces passions nommées amour, amitié, haine, etc., ont leur siège et leur résidence en nous, existent subjectivement en nous, à tel point que si elles n' étaient pas en nous, bien qu' invisibles, nous ne serions pas. Ainsi d' abord ces passions bonnes ou mauvaises, c' est nous, ce sont des hommes, c' est l' homme. Eh bien, il en est de même, sous ce premier rapport, de l' être abstrait ou universel appelé humanité. L' humanité, c' est la nature humaine en nous, c' est-à-dire la nature générique de l' homme contenue virtuellement en nous dans toute son infinité, et réalisée partiellement d' une certaine façon constituant à la fois notre particularité et notre vie présente. 2) mais il est également certain que ces mêmes passions, l' amour, l' amitié, etc., ont encore leur siège dans les objets de cet amour, de cette amitié. Car ces objets sont nécessaires pour que ces passions existent, et ces objets causent invinciblement p255 ces passions. Ainsi ce qui est en nous, la haine, l' amitié, l' amour, est également hors de nous ; ces passions, qui existent pour nous subjectivement, existent aussi pour nous objectivement. Eh bien, sous ce second rapport, il en est encore de même de l' humanité. La nature humaine, qui est en nous, est réalisée hors de nous dans nos semblables, ce qui fait qu' étant en nous elle est encore pour nous hors de nous. L' humanité, sous ce second rapport, c' est notre propre nature qui s' offre à nous ; ce sont nos sentiments et nos idées (non pas nos sentiments actuels et nos idées actuelles, mais nos sentiments et nos idées dans toute leur infinité) qui s' incarnent et se montrent manifestées et réalisées autour de nous dans le temps et l' espace. Donc, en définitive, l' humanité existe en nous de deux façons, subjectivement et objectivement. Ce